RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

DiVIDA CONSOLIDADA

DiVIDA CONSOLIDADA - DC 0]
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Interna
Externa
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Interna
Externa
Parcelamento e Renegociagao de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicao Nao financeira
Demais Dividas Contratuais

Precatérios posteriores a 5/5/2000 (inclusive) — Vencidos e ndo Pagos
Outras Dividas
DEDUGOES (1)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (Ill) = (I - 1I) !

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas
Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

% da DC sobre a RCL (1/VI)
% da DCL sobre a RCL ( 11/ VI)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL (120%)

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF) - (108%)

OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC

Precatérios anteriores a 5.5.2000
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)
Passivo Atuarial
RP N&o-Processados
Antecipagdo de Receita Orgamentaria - ARO
Divida Contratual de PPP
Apropriagéo de depésitos Judiciais
FONTE: Sistema de Gestao Publica

MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

SALDO DO EXERCICIO

ANTERIOR

1.658.991.785,11
1.658.991.785,11
1.238.435.373,30
353.783.602,50
884.651.770,80

420.556.411,81
260.175.556,87
160.380.854,94

4.443.366.794,04
4.443.101.375,99
4.705.287.765,15
(69.939.715,61)
(192.246.673,55)
265.418,05
(2.784.375.008,93)

11.654.288.334,32

(63.266.388,30)

11.591.021.946,02
14,31%
-24,02%
13.909.226.335,22

12.518.303.701,70

98.212.674,51
22.041.770.859,97
1.690.130.902,73

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/01/2025 a 31/08/2025

CONSOLIDAGAO GERAL

Até o 12 Quadrimestre

1.633.828.001,24
1.633.828.001,24
1.228.429.231,80
329.422.803,44
899.006.428,36

405.398.769,44
251.101.517,51
154.297.251,93

5.419.544.060,82
5.419.280.644,67
5.686.598.057,24
(70.180.014,98)
(197.137.397,59)
263.416,15
(3.785.716.059,58)

11.982.860.262,50

(63.288.216,60)

11.919.572.045,90
13,71%
-31,76%
14.303.486.455,08

12.873.137.809,57

98.533.653,29
22.041.770.859,97
844.433.617,20

SALDO DO EXERCICIO DE 2025
Até o 22 Quadrimestre

1.651.232.665,18
1.651.232.665,18
1.259.924.622,25
311.083.509,45
948.841.112,80

391.308.042,93
242.021.584,07
149.286.458,86

5.747.821.368,19
5.747.559.750,37
6.035.274.027,10
(76.439.010,22)
(211.275.266,51)
261.617,82
(4.096.588.703,01)

12.396.147.190,90

(30.856.905,60)

12.365.290.285,30
13,35%
-33,13%
14.838.348.342,36

13.354.513.508,12

95.815.890,92
22.041.770.859,97
656.312.193,94

R$ 1,00

Até o 3°Quadrimestre

0,00%

0,00%



