MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/01/2025 a 31/08/2025

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3ºQuadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.658.991.785.11	1.633.828.001.24	1.651.232.665,18	
Dívida Mobiliária	1.000.001.700,11	1.000.020.001,24	1.001.202.000,10	
Dívida Contratual	1.658.991.785,11	1.633.828.001,24	1.651.232.665,18	
Empréstimos	1.238.435.373,30	1.228.429.231,80	1.259.924.622,25	_
Interna	353.783.602,50	329.422.803,44	311.083.509,45	
Externa	884.651.770,80	899.006.428,36	948.841.112,80	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	340.041.112,00	_
Financiamentos	_	_	_	_
Interna	_	_	_	_
Externa	_	_	_	_
Parcelamento e Renegociação de dívidas	420.556.411,81	405.398.769,44	391.308.042,93	_
De Tributos	_	_	-	_
De Contribuições Previdenciárias	260.175.556,87	251.101.517,51	242.021.584,07	
De Demais Contribuições Sociais	160.380.854,94	154.297.251,93	149.286.458,86	
Do FGTS	100.000.004,04	104.207.201,30	143.200.400,00	
Com Instituição Não financeira	_	_	_	
Demais Dívidas Contratuais	_	_	_	
Demais Dividas Contratidais		_	-	
Precatórios posteriores a 5/5/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	_	-	-	-
Outras Dívidas	_	-	-	-
DEDUÇÕES (II) (1)	4.443.366.794,04	5.419.544.060,82	5.747.821.368,19	-
Disponibilidade de Caixa	4.443.101.375,99	5.419.280.644,67	5.747.559.750,37	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.705.287.765,15	5.686.598.057,24	6.035.274.027,10	-
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	(69.939.715,61)	(70.180.014,98)	(76.439.010,22)	-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(192.246.673,55)	(197.137.397,59)	(211.275.266,51)	-
Demais Haveres Financeiros	265.418,05	263.416,15	261.617,82	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 1	(2.784.375.008,93)	(3.785.716.059,58)	(4.096.588.703,01)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	11.654.288.334,32	11.982.860.262,50	12.396.147.190,90	-
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	(63.266.388,30)	(63.288.216,60)	(30.856.905,60)	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS				
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	11.591.021.946,02	11.919.572.045,90	12.365.290.285,30	-
% da DC sobre a RCL (I / VI)	14,31%	13,71%	13,35%	0,00%
% da DCL sobre a RCL (III / VI)	-24,02%	-31,76%	-33,13%	0,00%
				0,0070
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120%)	13.909.226.335,22	14.303.486.455,08	14.838.348.342,36	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (108%)	12.518.303.701,70	12.873.137.809,57	13.354.513.508,12	-
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC				
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-	-		-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	98.212.674,51	98.533.653,29	95.815.890,92	-
Passivo Atuarial	22.041.770.859,97	22.041.770.859,97	22.041.770.859,97	-
RP Não-Processados	1.690.130.902,73	844.433.617,20	656.312.193,94	
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	-	_	-	
Dívida Contratual de PPP	-	_	-	
Apropriação de depósitos Judiciais	-	-	-	

Apropriação de depósitos Judio FONTE: Sistema de Gestão Pública